



MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para SOLICITA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENOS REPAROS NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. processo 33/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) LINDOMAR DIAS NUNES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.11	11.11.01.031.0001.2002.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	28.067,05
TOTAL				28.067,05

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: DIEYMEISON MARTINS DA COSTA LTDA

CNPJ/CPF: 28.939.631/0001-90

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	LUMINÁRIA LED DE EMBUTIR QUADRADA 215X215MM	UNIDADE	ECONOMAX	30,0000	18,0000	540,0000
1	2	LAMPADA BULBO SUPER LED 50W BRANCA FRIA 110-220V 6500K	UN	AVANT	30,0000	34,0000	1.020,0000
1	3	TOMADA SIMPLES 2P+T 10A, 250V	UNIDADE	TRAMONTINA	30,0000	5,0000	150,0000
1	4	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V	UNIDADE	TRAMONTINA	30,0000	5,0000	150,0000
1	5	DISJUNTOR 20 A 1 POLO	UNIDADE	TRAMONTINA	10,0000	8,0000	80,0000
1	6	DISJUNTOR 30 A 1 POLO	UNIDADE	TRAMONTINA	10,0000	8,0000	80,0000
1	7	DISJUNTOR 40 A 1 POLO	UNIDADE	TRAMONTINA	10,0000	8,0000	80,0000
1	8	ADAPTADOR DE TOMADA TIPO "T"	UNIDADE	TRAMONTINA	40,0000	5,0000	200,0000
1	9	EXTENSÃO ELÉTRICA 5M (MÍNIMO DE 03 TOMADAS)	UNIDADE	PLUZIE	8,0000	32,0000	256,0000
1	10	EXTENSÃO ELÉTRICA FILTRO DE LINHA 3M (05 TOMADAS)	UNIDADE	PLUZIE	8,0000	23,0000	184,0000
1	11	FIO ELÉTRICO 2,5MM 100MT	ROLO	MEGATRON	5,0000	250,0000	1.250,0000
1	12	FITA ISOLANTE 10,00M X 19MM	UNIDADE	3M	2,0000	5,0000	10,0000
1	13	TOMADA DUPLA RJ45	UNIDADE	TRAMONTINA	18,0000	11,0000	198,0000
1	14	CAIXA MÓDULO PARA CONDUÍTE PVC RÍGIDO 1"	UNIDADE	TRAMONTINA	10,0000	5,5000	55,0000
1	15	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UNIDADE	TRAMONTINA	10,0000	3,0000	30,0000
1	16	CURVA LONGA ELETRODUTO PVC 1"	UNIDADE	TRAMONTINA	8,0000	15,0000	120,0000
1	17	LUVA PARA CONDUÍTE ELETRODUTO PVC 1"	UNIDADE	TRAMONTINA	20,0000	2,0000	40,0000
1	18	ABRAÇADEIRA PLÁSTICO P/ CONDUÍTE ELETRODUTO PVC 1"	UNIDADE	TRAMONTINA2	30,0000	2,0000	60,0000
1	19	CONDUÍTE ELETRODUTO DE TUBO PVC RÍGIDO 1" 3MT	UNIDADE	TRAMONTINA	12,0000	14,0000	168,0000
1	20	TUBO PVC 25MM 6MT	UNIDADE	+PVC	8,0000	17,0000	136,0000
1	21	TUBO PVC 50MM	BARRA	+PVC	4,0000	60,0000	240,0000
1	22	LUVA PVC 25MM	UNIDADE	KRONA	20,0000	1,0000	20,0000
1	23	REGISTRO ESFERA SOLD 25MM	UNIDADE	KRONA	5,0000	13,0000	65,0000
1	24	JOELHO SOLDAVEL 90 25-MM	UNIDADE	KRONA	20,0000	1,0000	20,0000
1	25	COLA PARA CANO PVC 17G	UNIDADE	PLASTILIT	8,0000	3,0000	24,0000
1	26	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO, COM BUCHA, 10 MM, PAR	UNID	ORCA	10,0000	2,5000	25,0000
1	27	TAMPA ASSENTO VASO SANITÁRIO DE POLIETILENO ALMOFADADO UNIVERSAL OVAL BRANCA	UNIDADE	ASTRA	8,0000	55,0000	440,0000
1	28	KIT REPARO CAIXA ACLOPADA COMPLETO C/ 01 BOTÃO	UNIDADE	BLUKIT	8,0000	90,0000	720,0000
1	29	FITA VEDA ROSCA 18MMX25 METROS	UNIDADE	PRATIK	8,0000	5,0000	40,0000
1	30	TORNEIRA PVC PARA LAVATÓRIO 1/2	UNIDADE	VIQUA	8,0000	3,0000	24,0000



MUNICIPIO DE MUNDO NOVO
CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	31	CIMENTO 50 KG	UNIDADE	TOCANTINS	15,0000	39,0000	585,0000
1	32	ARGAMASSA 20KG AC - III	UNIDADE	VOTOMASSA	8,0000	45,0000	360,0000
1	33	TIJOLO FURADO 9X13X24	UNIDADE	CRIXÁS	250,0000	0,9500	237,5000
1	34	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UNIDADE	TEKBOND	20,0000	27,0000	540,0000
1	35	AREIA LAVADA MÉDIA	M³	CRIXÁS	5,0000	160,0000	800,0000
1	36	DISCO REBOLO DIAMANTADO 7 POL 180MM	UNIDADE	CORTAG	4,0000	58,0000	232,0000
1	37	SERRA COPO DIAMANTADA 50MM	UNIDADE	CORTAG	4,0000	62,0000	248,0000
1	38	TINTA PAREDE 18 LT AZUL ROYAL	UNIDADE	MAKCOLOR	10,0000	190,0000	1.900,0000
1	39	TINTA PAREDE 18 LT BRANCA	UNIDADE	MAKCOLOR	15,0000	190,0000	2.850,0000
1	40	TINTA PISO CINZA ESCURO 18 LT	LATA	MAKCOLOR	5,0000	290,0000	1.450,0000
1	41	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS 18 L	UNIDADE	MAKCOLOR	25,0000	59,0000	1.475,0000
1	42	LIXA PAREDE GRÃO 150	UNIDADE	3M	45,0000	2,0000	90,0000
1	43	LIXA PAREDE GRÃO 180	UNIDADE	3M	45,0000	2,0000	90,0000
1	44	LIXA PAREDE GRÃO 220	UNIDADE	3M	45,0000	2,0000	90,0000
1	45	FITA CREPE 48X50	ROLO	3M	10,0000	13,0000	130,0000
1	46	ROLO DE LA 23CM	UNIDADE	ATLAS	8,0000	13,0000	104,0000
1	47	PORTA METAL 2,15X1,20MT	UNIDADE	HAIALA	1,0000	2.750,0000	2.750,0000
1	48	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE MADEIRA (MODELO SOPRANO) DE 25 A 40MM	UNIDADE	SOPRANO	14,0000	43,0000	602,0000
1	49	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE MADEIRA (MODELO ALIANÇA) DE 25 A 40MM	UNIDADE	SOPRANO	14,0000	50,0000	700,0000
1	50	CADEADO PADO 30MM	UNIDADE	PADO	6,0000	20,0000	120,0000
1	51	BUCHA Nº 06	UNIDADE	ORCA	80,0000	0,1000	8,0000
1	52	PARAFUSO CABEÇA CHATA Nº 06	UNIDADE	CISER	80,0000	0,1500	12,0000
1	53	GANCHO E BUCHA Nº 06	UNIDADE	CISER	80,0000	0,2000	16,0000
Total							21.814,5000
Total							21.814,5000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, 4 de novembro de 2025.

Responsável